Justitia est habitus animi, communi utilitate conservata, suam cuique tribuens dignitatem, id est id quo dignus est, coronam, si bene meruerit; pœnam si peccaverit. Justinianus autem sic definit Justitia est perpetua et constans voluntas, etc., id est voluntarium bonum, habitus mentis voluntate nitens, ut sit definitio data per causam et effectum. Voluntas, id est voluntarium bonum, nihil enim potest dici bonum nisi intercedente voluntate. Tolle voluntatem omnis actus est indifferens, quippe affectio tua votum imponit operi tuo. Et alibi, crimen non contrahitur nisi intercedat voluntas nocendi, et alibi, voluntas et propositum distinguunt maleficum, ergo et factum bonum. Vel ut alii dicunt, Justitia est voluntas, constans et perpetua id est justitia est virtus. Vel sicut ego puto vere et proprie omnis justitia est voluntas, et omnis voluntas talis, est justitia. Et quia posset esse voluntas inconstans, ad differentiam additur constans, id est invariabilis,

The statement of Azo is extremely interesting, for he draws out at length the conception of justice as being primarily a quality of God, and secondarily of man.<sup>1</sup>

Justice is then a quality of will, it is the will to carry out that which is in accordance with *æquitas*, and this is found first of all in God, and secondly in man. Neither God's will nor man's determines the nature of justice, but justice is the conformity of the will of God and man with that which is *æquum*, the conformity of the will of God with that which is His own nature, for in the phrase of the Prague fragment, God is *æquitas*.<sup>2</sup>

The conception of justice in these writers is profound and significant. We shall presently deal with the interpretation of their conception into the practical theory and criticism of law, and we shall then see how significant these conceptions really are. We may find a fitting conclusion for their treatment of justice in a passage from the 'Quæstiones' of Irnerius, a passage which describes the vision of the ineffable dignity of Justice surrounded by her daughters, Ratio, Pietas, Gratia, Vindicatio, Observantia, and Veritas, and holding *Æquitas* in her embrace, while she deals with the "causes" of

que hominem facit constantem, et quia posset voluntas esse constans et temporanea additur perpetua id est indeficiens, vel ad omnia negotia patens. Et quia posset esse voluntas constans et perpetua, esset tamen de tribuenda injuria, additur tribuens jus suum cuique. Dicitur autem tribuens propter aptitudinem et non in actu. Nec enim semper tribuit sed ad tribuendum semper est apta. Ergo et omnis justitia est voluntas talis et omnis voluntas talis convertibiliter est justitia. . ." Cf Accursius, Gloss on Instit. I. 1, 'Justitia' and "Notitia."

<sup>1</sup> Azo, 'Summa Institutionum,' i. 1. "Est autem justitia constans et perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi, ut ff. eodem l. justitia. Quæ definitio potest intelligi duobus modis, uno prout est in creatore altero prout

est in creatura, et si intelligatur prout in creatore, id est in Deo, omnia verba proprie posita sunt, et plana sunt omnia quasi diceret, justitia est Dei dispositio, quæ in omnibus rebus recte consistit et juste disponit. ipse retribuit unicuique secundum opera sua, ipse non variabilis, ipse non est temporalis in dispositionibus vel voluntatibus suis; immo ejus voluntas est constans et perpetua. ipse enim nec habuit principium, nec habet vel habebit finem. Altero modo intelligitur prout est in creatura, id est in homine justo. Homo enim justus habet voluntatem tribuendi unicuique jus suum. et ita voluntas dicitur justitia et dicitur voluntas tribuere jus suum, non quantum ad actum sed quantum ad affectionem."

<sup>2</sup> See note 1, p. 8.

God and men, and, rendering to every man his due, preserves unharmed the society of men.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Irnerius, 'Quæstiones de Juris subtilitatibus,' Exordium, 2: "Sunt enim preclusa vitreo pariete, cui litteris aureis inscriptus est totus librorum legalium textus. Quas cum avide legerem attentusque contuerer, quasi per speculum mihi visa est ineffabili dignitatis habitu Justitia, cujus in vertice recumbebat oculis sidereis ardenti luminis acie Ratio, dispositis hinc inde sex quasi circa matrem Justitiam filiabus: Religione, Pietate, Gratia, Vindicatione, Observantia, Veri-

tate. Sub ipsius autem amplexu re-sedit Æquitas vultu benignitatis pleno . . . Justitia vero una cum prole generosa solis his quæ illic aderant invigilare contenta erat: causas enim et Dei et hominum crebris advertebat suspiriis easque lanæ prorsus equabili per manus Equitatis trutinabat ut salvo singulis suo merito servetur incorrupta societas hominum cunctorumque perseveret illibata com-munitas."

## CHAPTER II.

### THE THEORY OF *JUS*.

WE have considered the nature of justice as it is thought of by the civilians; we must now turn to the theory of *jus*—that is, the whole system of law. The author of the Prague fragment defines *jus* as being justice embodied in a command or law, whether written or customary,<sup>1</sup> and in another passage, of which we have quoted a few words, he describes *jus* as having its origin in *justitia*, and flowing from it as a stream flows from its source; justice is the will or purpose to give every man his due, a will which is perfect and complete in God; justice is this will unexpressed, *jus* is the expression of this will. But justice also differs from *jus*, for the former is constant, unchanging, while the latter is variable: this is due to the varying nature of the circumstances to which it has to be adapted.<sup>2</sup> This conception of the relation of *jus* and *justitia* represents, we think, the normal judgment of these civilians. Placentinus repeats the statement that *jus* is derived from *justitia*, and adds that *justitia* is so called because